
_______________________________________________________________________________________________

Delibera di G.C. n. 0114 del 15/12/2021 Pag 1 di 4

COMUNE DI FERNO
Provincia di Varese

Deliberazione n. 0114 in data 15/12/2021

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO: GIUDIZIO IN RIASSUNZIONE AVANTI AL TAR - LAZIO PER
RECUPERO ADDIZIONALE COMUNALE SUI DIRITTI D'IMBARCO PER
IL PERIODO 2005-2015 E PER GLI ANNI SUCCESSIVI

________________________________________________________________________________

L'anno duemilaventuno, addì quindici del mese di dicembre, alle ore 12:00 presso Sala Giunta,
in seguito a convocazione, si è riunita la Giunta Comunale

Intervengono i Signori

Presente Assente

GESUALDI Filippo SINDACO  

CERUTTI Mauro VICE
SINDACO  

FOTI Sarah ASSESSORE  

VENDRAMIN Daniela
Cristina ASSESSORE  

Partecipa all'adunanza con funzioni consultive, referenti e di assistenza il SEGRETARIO
COMUNALE Dott. Rocco Roccia.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Filippo Gesualdi, in
qualità di SINDACO, ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta
Comunale adotta la seguente deliberazione:



_______________________________________________________________________________________________

Delibera di G.C. n. 0114 del 15/12/2021 Pag 2 di 4

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

a) il Comune di Ferno, con gli avvocati Luca de Nora e Matteo Salvi, ha promosso, avanti alla
Sezione II Civile del Tribunale Ordinario di Roma, azione legale nei confronti dello Stato Italiano,
ai fini del recupero delle somme dovute a titolo di addizionale comunale sui diritti d’imbarco ai
sensi dell’articolo 2 della L. 24 dicembre 2003, n. 350 (come modificato dall’articolo 6 quater della
L. 31 marzo 2005, n. 43), che non sono state versate per il periodo 2005 - 2015;

b) con sentenza della Sezione II Civile del Tribunale Ordinario di Roma n. 3390/2018 del 15
febbraio 2018, confermata dalla Sezione II Civile – specializzata in materia d’impresa -  della Corte
d’Appello di Roma n. 5778 del 31 agosto 2021, è stato dichiarato il difetto di giurisdizione, per
essere la controversia devoluta alla giurisdizione del Giudice Amministrativo;

c) acquisito il parere degli avvocati difensori in data 07/09/2021 e sentiti i medesimi in occasione
della videoconferenza del successivo 24/09/2021, il Comune si è determinato ad agire per la
riassunzione del giudizio di cui alla precedente lettera a) avanti al Giudice Amministrativo, ai sensi
dell’articolo 59 della legge n. 69/2009, nonché, con separato atto, anche per il recupero delle somme
dovute a titolo di addizionale comunale sui diritti d’imbarco e non versate per le annualità
successive al 2015 e sino alla data odierna, così come quantificate in applicazione del medesimo
criterio di calcolo già utilizzato per la quantificazione delle somme di spettanza del Comune per il
periodo 2005-2015;

Visto il preventivo del 29/09/2021, ns. prot. n. 14236, con il quale gli avvocati Luca de Nora e
Matteo Salvi, in ragione della natura dell’atto di riassunzione e della interconnessione tra tale atto e
quello per il recupero delle somme dovute per le annualità successive al 2015, hanno indicato gli
onorari professionali del loro Studio nell’importo di euro 1.000,00, oltre IVA di legge e Cpa (4%)
per la proposizione degli atti di cui alla lettera c) delle premesse, oltre, come già originariamente
pattuito, ad un compenso aggiuntivo pari al 5% delle somme che saranno riconosciute a favore del
Comune in sentenza o comunque su ogni somma che controparte, a seguito della notifica di uno o di
entrambi gli atti introduttivi dei giudizi di cui alla lettera c) delle premesse dovesse obbligarsi a
corrispondere o comunque erogare al Comune a qualsivoglia titolo, anche transattivo, oltre il 15%
per spese forfetarie ex D.M. n. 55/2014, IVA e C.p.a. di legge.
Saranno, inoltre, a carico dei Comuni attori i contributi unificati da versare per gli atti di cui alla
lettera c) delle premesse, pari ad euro 650,00 cadauno, da ripartire in eguali quote tra i medesimi
Comuni attori.

Visto lo schema del disciplinare d’incarico legale allegato al presente atto quale parte integrante e
sostanziale,

Ritenuto opportuno, vista la fiducia a suo tempo accordata ed in continuità con l’attività fino ad oggi
espletata, conferire ai medesimi professionisti l’incarico per l’assistenza legale nei giudizi di cui alla
lettera c) delle premesse,



_______________________________________________________________________________________________

Delibera di G.C. n. 0114 del 15/12/2021 Pag 3 di 4

Visti :
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il vigente Statuto Comunale;

Visti gli allegati pareri favorevoli obbligatori, espressi ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. di conferire agli avvocati Luca de Nora e Matteo Salvi dello Studio Legale Associato Salvi – de
Nora (C.F./P.IVA 04543330965), con sede in Viale Abruzzi, n. 20 – 20131 Milano (MI) (Tel.:
02/76018032; Tfax: 02/76317934; email: studiolegale@salvilex.it ) l’incarico  per l’assistenza
legale nei giudizi avanti al TAR di cui alla lettera c) delle premesse;

3. di approvare lo schema del disciplinare d’incarico legale allegato al presente atto;

4. di dare mandato al Responsbile del servizio AA.GG / Segreteria per l'adozione degli ati
conseguenti alla presente deliberazione.

in seguito, 

LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata l'urgenza di rendere immediatamente eseguibile la seguente deliberazione

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4,
del Dlgs. 267/2000

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000
e del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate,

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

mailto:studiolegale@salvilex.it


_______________________________________________________________________________________________

Delibera di G.C. n. 0114 del 15/12/2021 Pag 4 di 4

Sig. FILIPPO GESUALDI Dott. ROCCO ROCCIA


